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Tájékoztató tanfolyamon

Az új típusú vezetésről

Iránytű

Szociálpolitikánkról
Magyarországon egyre töb

bet foglalkozunk szociálpoliti
kánkkal, és vitatkozunk róla. 
Meg kell néznünk, mit is ér
tünk ma nálunk szociálpoliti
kán?

Ezen általában minden ál
lamnak egy olyan intézmény-, 
juttatás-, elv- és értékrendsze
rét értjük, amely a társadalmi 
kockázatok esetére biztosítja 
be az állampolgárait. Ezek a 
kockázatok többfélék lehetnek. 
Ilyennek lehet tekinteni az 
életkort, a családot, társadalmi 
kockázat a betegség, a gye
rekek, a hozzátartozók ellátá
sa, a halálozás. Ezek feloldá
sára korrekciós elvek alapján 
működő szociális rendszert 
tartunk fenn; ám szélesebben 
értelmezve a szociálpolitika 
feladatát képezi az oktatás, az 
egészségügy, a foglalkoztatás 
és sok más, a gazdaságban is 
megjelenő feladat. Érdemes 
megemlíteni, hogy amíg ha
zánkban gazdasági kérdések
ről elég sokat tudunk, viszony
lag tájékozottak vagyunk, ad
dig szociálpolitikában, társa
dalombiztosításban meglehető
sen tájékozatlanok.

x A biztonságért
Az MSZMP XIII. kongresszu

sának határozata negyedik fő
pontként tárgyalja életszínvo
nalunk, életkörülményeink, szo
ciálpolitikánk helyzetét és to
vábbi célkitűzéseit. Megálla
pítja, hogy a XII. kongresszus
nak az életszínvonal megőrzé
séről szóló határozatát nem 
tudtuk teljes mértékben meg-
valósítani, mert egyes társa
dalmi juttatások, pl. a nyugdí
jak reálértéke csökkent.

A következő tervidőszakban 
a gazdasági fejlődés fokozásá
val, hatékonyabb munkavég
zéssel, teljesítmények növelé
sével, a munkaidő jobb kihasz
nálásával el kell érni az élet- 
színvonal érzékelhető emelke
dését

Javítani kell a fiatal háza
sok, a gyermekes családok, 
nyugdíjasok helyzetét. Az ed
digieknél jobban tükröződjön 
a jövedelmekben a magasabb 
teljesítmény és a jobb minősé
gű munka.

Az életszínvonal emelkedé
sében a fő munkaidőben vég
zett munkáért járó kereset le
gyen a meghatározó. A válla
latok több figyelmet fordítsa
nak a munkaerő hatékonyabb 
foglalkoztatására. Az ötnapos 
munkahét általánossá vált, de 
meg kell teremteni a gazdasá
gi feltételeit a 40 órás munka
hét bevezetésének még széle
sebb körben.

A szociálpolitika elsődleges 
célja továbbiakban a szociális 
biztonság fenntartása, a mun-

kateljesítménytől független 
társadalmi egyenlőtlenségek 
mérséklése. A szociálpolitiká
ban lényeges, hogy nagyobb 
szerepet kap a tényleges tá- 
szorultság, a társadalmi igaz
ságosság elve.

A fiatalokra 
figyelve

A gyermeknevelés költségei
hez való állami hozzájárulás 
arányát fokozatosan növelni 
kell. Meg kell könnyíteni a 
családalapító fiatalok lakáshoz 
jutását. Ennek megvalósításá
ra 1986-tól növekszik a gyer
mekek utón járó anyagi ked
vezmény, növekszik a lakásvá
sárlási hitel. Két gyermek után 
80 000 Ft-ról 105 000 Ft-ra nő 
a szociálpolitikai kedvezmény. 
A lakáshoz jutást segíthetik a 
vállalatok, mint azt gyárunk is 
teszi. 1986-ban vállalatunk 
dolgozói közül 8—10 család
nak oldják meg lakásproblé
máját.

A nyugdíj munkával szerzett 
jog, nem pedig ingyenes jóté
kony juttatás. A mi jelenlegi 
nyugdíjrendszerünkkel az a 
legnagyobb gond, hogy nem 
tudja garantálni a nyugdíj re
álértékének a megőrzését. A 
nyugdíjak reálértékét fokoza
tosan bővülő körben kell meg
őrizni. .Az átlag és átlag alatti 
nyugdíjak reálértéke ne csök
kenjen, a Tegalacsonya bb 
nyugdíjaké növekedjen.

Hosszú ideig fizetik az em
berek a nyugdíjjárulékot, nem
csak az idős emberek, hanem 
az aktív munkavállalónak attól 
is függ a biztonságérzete, mit 
lát, mit tapasztal, miként bá
nunk az idősekkel, mit kap 
majd idős korában.

A nyugdíj megállapításának 
szabályai kedvezőek, de az át
lagos vagy az annál maga

Az új üzemcsarnokban

Mór építik be az új berendezéseket az új Özem csarnok alagsorában. Képünkön: helyén áll az 
illatositóhenger.

sabb ellátások is fokozatosan 
vesztenek az értékükből.

Gyárunkban már több évre 
visszanyúló hagyomány, hogy 
nyugdíjasainkat minden évben 
anyagilag segítjük a társadal
mi műszakokból befolyt össze
gekből.

A különböző szolgáltatások 
színvonalát növelni kell, kor
szerűsíteni a kereskedelmi há
lózatot. A kínálatnak jobban 
kell igazodnia a kereslethez. 
Csökkenteni kell a hiánycikke
ket a kereskedelem és az ipar 
jobb együttműködésével. El 
kell érni az alapszükséaletek 
mind teljesebb körű kielégíté
sét.

Nem
jótékonyság

Javítani kell az egészség- 
ügyi alapellátást, az ellátás 
színvonalát. Az egészségügyi 
intézmények munkájának ered
ményességét növelni kell, a 
meglevő eszközök, berendezé
sek ésszerűbb kihasználásával.

Szélesíteni kell a testneve
lési és sportmozgalmat, a tu
rizmust. Több figyelmet kell 
fordítani a tömegsportra.

A szociálpolitikánk stratégiá
jának nemcsak a gazdasági le
hetőségekkel kell számolni, ha
nem szüksége van olyan szer
vezeteknek a létrehozására is, 
amelyek nélkül nem képzelhe
tők el hatékony szociális intéz
kedések.

A szociálpolitika korszerű fel
fogása szerint nem ingyenes, 
jótékony ellátást kell az állam
polgárnak adni, hanem pénzt, 
hogy megvásárolhassa a szol
gáltatásokat, hogy önállóan, 
emberhez méltóan használhas
sa fel azt a támogatást, amit 
a társadalom a rendelkezésére 
tud bocsátani.

Temesi Péter

A nyugdíjasok 
megsegítéséért

415 dolgozónk vett részt 
azon a kommunista műszakon, 
amelynek bevételét alacsony 
nyugdíjasaink megsegítésére 
fordítottuk. A pénzt az erre a 
célra alakult bizottság az 
alább felsorolt személyeknek 
juttatott 1000,— Ft-ot.

Arnold Józsefné, Balta Irén, 
Farkas Józsefné, Hága Antal- 
né. Hív Mihályné, Horváth Jó
zsefné, Kiss Mihályné, Kovács 
Jánosné, Kosztolányi Mihályné, 
Kocsi Lászlóné, Lehel Rudolf- 
né, Meisl Károlyné, Mezőfi La- 
josné. Molnár Istvánné, Mol
nár Sztipán Antalné, Nagy 
Sándor, Pancsó Józsefné, Pla- 
chi Józsefné, Rein Nándomé, 
Krizmanics Márkné, Somos An
talné, Sólymos Lászlóné, Sárdi 
Józsefné, Szabó Imréné, Szabó 
Lajosné, Szabó Péter, Takács 
Sándorné, Tóth Györgyné, 
Ucher Györgyné, Vadász Lajos, 
Varga Jenőné, Zsikó Margit, 
Várdai József, Schőn Ádámné, 
Dorogi Jánosné, Petz József, 
Szoklaida Antalné, Oláh Gyu- 
láné, Gyimesi Tiborné, Szabadi 
Mária, Portik Imréné, Tomisa 
Pálné, Böbék Erzsébet, Végh 
Jánosné, Ruff János, Szakály 
Ferencné, Jerabek Kálmánné, 
Katics Györgyné, Szírt Márta, 
Schender Józsefné, Muth Hen- 
rikné, Bolvári Lajosné, Kalauz 
Mártonné, Pallos Istvánné, 
Kienle Mártonné, Borbás Vin- 
céné. Bártos Józsefné, Csák 
Sándorné, Perger Antalné, 
Krosits Lenke, Tóth Ferencné, 
Visontai Józsefné, Várnai Nán- 
dorné, Rajnai Istvánné, Nébl 
Károlyné, Pirkhoffer Istvánné, 
Mészáros Józsefné, Pál István
né.

Ezúton szeretnénk köszönetét 
mondani mindazoknak, akik 
önzetlen munkájukkal ehhez 
,hozzájárultak!

Sigora Irma

A MÉM Vezető-továbbképző 
Intézet 1985. december és 
1986. április között mintegy 
230 vállalat VT-elnökeinek és 
elnökhelyetteseinek részére tá
jékoztató jellegű tanfolyamot 
tartott az állami vállalatok új 
típusú vezetéséről. Ezeg a tan
folyamon vállalatunk VT-elnö- 
ke, óimon Éva decemberben 
vett részt, jómagam január
ban.

A gazdasági irányítás intéz
ményrendszerének továbbfej
lesztése, átállítása az agrár- 
es elemiszertermelő ágazatok
ban az új irányítási formákra 
lényegében már 1985-ben be
fejeződött.

A tanfolyam előadóinak el
sősorban az volt a célja, hogy 
segítséget nyújtsanak a VT mű
ködéséhez, a megalkotott jog
szabályok pontos értelmezésé
hez, a MÉM részéről megjelent 
előadók rendelkeztek olyan 
VT-munkára vonatkozó tapasz
talatösszegzéssel, melyek az 
eddigi hibákra, illetve a jól 
működő VT irányítására szol
gálnak például.

Jóleső érzéssel állapítottam 
meg, hogy vállalatunknál a 
VT, megalakulásától kezdődő
en — és az eddigi működését 
figyelembe véve — a jő példák 
közé sorolható be. Nem lehet 
célom,, hogy a negatív példá
kat felsoroljam, de azt meg
említem, hogy nagyon sok vál
lalat a tanácsok felkészítésé
ben elmarad a kívánalmaktól.

Ami nekem gondolatébresz
tő volt és kiemelésre érde
mes, a VT felelősségének kér
dése. A VT stratégiai kérdések
ben dönt, a döntések operatív 
végrehajtása viszont a válla
lat felső- és középvezetőinek, 
illetve a közvetlen termelésirá
nyító, valamint a dolgozgk

A VT és a mérlegkészítés
Az új vállalati törvény töb

bek között a Vállalati Tanács 
hatáskörébe sorolja az éves 
mérleg megállapítását, az 
eredménykimutatás jóváhagyá
sát.

Eleinte félreértések és bi
zonytalanságok sora vette kö
rül és szinte megoldhatatlan 
feladatnak tűnt.

Mint köztudott, az összes, VT 
elé kerülő anyagot a tanács
tagoknak legalább 8—12 nap
pal az ülés előtt meg kell kap
niuk. Ez a feltétele annak, 
hogy megfelelően felkészülhes
senek, választóikat tájékoztat
hassák, véleményüket kikér
hessék.

A mérleg elkészülte és a le
adási határideje (a PM Ellen
őrzési Igazgatóságra) között 
olyan kevés idő van, hogy leg
jobb esetben is csak 2—3 nap
pal előbb lehetett volna az 
anyagot eljuttatni a tanácsta
goknak. Ez nagyon rövid idő, 
még a felkészülésre is, nem 
hoqy a választók tájékoztatá
sára.

KISZ-választások
Idén valamennyi KlSZ-alap- 

szervezet választást tart, ezért 
minden KISZ-alapszervezetnek 
két taggyűlést kell tartani.

Január 22-én, 14.30 órakor
az I. sz. KISZ-alapszervezet 
megtartotta éves beszámolóját. 
A taggyűlésen Pásiti Éva tit
kár betegsége miatt Deák Ad
rienné szervező titkár számolt 
be az elmúlt évben végzett 
munkáról; Az alapszervezet 
1985-ben több politikai-gazda
sági témájú foglalkozást tar
tott. Tagjai rendszeresen részt 
vettek a vállalati és a városi 
KB által szervezett rendezvé
nyeken is. (Pl. márc. 15-i és 
21-i koszorúzás, ápr. 4-én a 
Felszabadulási Emlékműnél tar
tott megemlékezés stb.)

Elvégzett tevékenységükből 
kiemelkedik a KISZ-klubban 
végzett munkájuk. Tóth György 
klubvezető-helyettes irányításá
val rendszeresen tartottak és 
tartanak a klubban rendezvé
nyeket (fiúest. sportból, nosz- 
talqlaest, tűzoltóbál stb.), ame
lyek kellemes hangulatukkal 
vonzó hétvégi programot biz
tosítanak a vállalat fiataljai 
számára.

feladata. Felteszem, hogy min
den vállalat a legalkalmasabb 
embert választotta igazgató
nak, aki rendelkezik az új 
iránti fogékonysággal, innová
ciós készséggel, viszont felte
hetjük azt a kérdést is, hogy 
kik állnak az alsóbb lépcsőfo
kokon. Sajnos, ez nem részem
ről merült fel csupán, hanem 
a tanfolyamon részt vevők egy
ségesen felvetették. Megálla
pítható és tapasztalható egyes 
esetekben, hogy a VT hozhat 
nagyszerű, megfontolt straté
giai döntéseket, ha az opera
tív irányítás láncszemei a ve
zetés oldaláról változatlanok, 
akkor a végrehajtás sem lehet 
megfelelő.

Felmerült az a kérdés is, 
hogy a VT tagjainak hogyan 
alakulnak az érdekeltségi vi
szonyai. Van-e érdekeltsége a 
döntésekben, van-e megfelelő 
információjuk, van-e választási 
lehetőségük? Tapasztalatok 
szerint a választott tagok hely
zete nehéz, ez az információ- 
szerzés, illetve -továbbadás lé
nyeges többletmunkát igényel.

A tanfolyamon kiemelten 
foglalkoztunk a VT elnökének 
feladatkörével, jogkörével. 
Megérlelődött bennem az a 
gondolat, hogy hiba volt ná
lunk a VT elnökét két évre vá
lasztani, mert hatásköre, fele
lőssége az elnöknek legalább 
annyi gyakorlatot, tapasztala
tot igényel, mint egy határo
zott időre — öt évre — meg
bízott felső vezetőnek. A VT- 
elnökhelyettes 2 éves időtar
tamra való megválasztása 
helytállóbb. Meg kell jegyez
nem, hogy a vállalatok túl
nyomó többséae az elnököt 
öt évre választotta meg.

Gábor József 
VT-elnökhelyettes

A jogszabályalkotók és a 
Pénzügyminisztérium illetékesei 
állásfoglalást adtak ki, mely
ben egyértelműen rendezték 
ezt a kérdést. A vállalatok az 
előírt határidőben adják le a 
mérlegüket, úgy mint eddig. 
Ezután a Vállalati Tanács tet
szés szerinti időben, de egy 
hónaoon belül tárayalia meg 
a mérleget és hagyja jóvá.

Ez a leadás utáni tárgyalás 
nem teszi formálissá ezt a na
pirendi pontot, mert a mérleg
hez szorosan hozzátartozó, ún. 
„letéti példány” leadására 
csak a VT-ülés után kerül sor. 
Rendelkezések szerint az évvé
gi nyereségrészesedés kifizeté
se csak a letétbe helyezés után 
történhet.

A Vállalati Tanács idei első 
ülésére március 7-én, pénteken 
kerül sor. Előre láthatólag a 
mérleg megállapításán túlme
nően az 1986. évi tervek meg
tárgyalására is sor kerül.

Simon Cva

A taggyűlés második részé
ben az alapszervezet tagjai 
kijelölték és a szavazatok 
alapján megválasztották a je
lölő bizottság elnökét, tagjait 
és küldötteit az elkövetkező 
időszakban megtartandó Ki
választásokhoz.

Jelölő bizottság elnöke: Ke
resztes József, papírosztály; 
tagjai: Deák Adrienné, szerv, 
csop., Lakatos Tamás anyag- 
mozg.

Küldöttek: Hegyi József pa- 
pírosztály, Nyúitó Teréz techno
lógia, Nagy Teréz term. fő
oszt., Sármány Katalin techno
lógia, Gayer Béla technológia, 
Paszti Éva meó, Lakatos Ta
más anyagmozg., Somogyi Ju
dit papíro.,' Deák Adrienné 
szerv, csop., Tóth György gyár
tás.

Ez év első taggyűlésén az 
érdeklődés sajnos nagyon 
qvenae volt, a telies létszám
ból (31 fő) mindössze 13 fő 
jelent mén. Naqvon reméljük, 
hogy oz 1986-os évben o KISZ- 
tagok nagvobb aktivitást mu
tatnak. és fokozottabban tevé
kenykednek a közös célok kije
lölésében és megvalósításában.

PÉCS!
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Világszínvonal vagy megbízható minőség? Igazak a kosza hírek?

A gondok ellenére Az ifjúsági klubról
van mód az előrelépésre Védőbeszéd helyett

Vidéki Imre DOHÉSZK igaz
gató nyitószavai vezették be a 
MéTE Dohányipari Szakosztá
lya által szervezett Dohányipa
ri termékek minősége és a mi
nőségbiztosítás költségei c. 
előadást, melyet Gőri István 
KML-vezető tartott népes hall
gatóság előtt.

Az előadó azzal a manap
ság sokakban megfogalmazó
dó kérdésfeltevéssel indította 
összefoglalóját, vajon milye
neknek kell lenniük a magyar 
termékeknek minőségüket te
kintve: világszínvonalúaknak
avagy garantáltan közepes mi- 
nőségűeknek? Másként fogal
mazva, mire vagyunk képesek 
jelenlegi műszaki-technikai 
adottságaink mellett? Nem 
kétséges, úgy általában az 
utóbbi mellett foglalhatunk ál
lást. Az élelmiszeriparon belül

Gyárak Minőségmutatá

Debrecen
Eger
Pécs
Sátoraljaújhely
Ipari átlag

Vállalati
3,87
3,83
3,78
3,73
3,80

KML
3,65
3,55
3,58
3,17
3,49

Hatósági
3,59
3,70
3,64
3,27
3,56

Emellett a bevizsgált tété- gűnek a Ikővetkező arányban
lekből nem megfelelő minősé- találták tételeinket:

Gyárak Minőségi kifogásolási százalék
KML Hatósági

1985 1984 1985 1984
Debrecen 3,9 4,2 3,4 3,4
Eger 13,4 14,5 3,6 6,4
Pécs 15,7 8,2 9,6 10,5
Sátoraljaújhely 14,3 10,4 7,8 3.8
Ipari átlag 11.9 12,0 5.5 5,7

A két fermentáló vállalat 
együttes minőségmutatója 3,68 
volt 1985. évben. Bizonyos ja
vulás mutatkozik a Hevesi do
hányoknál, ezt kell, hogy kö
vesse majd a nagylevelű do
hányok minősége is. Az előadó 
hangsúlyozta, hogy a dohány 
minősége jórészt a szántóföl
deken dől el, majd a szárítás 
után a fermentáló vállalatokon 
a sor. Meg kell jegyeznünk, 
nem könnyű a helyzet, hiszen 
pl. a Nyíregyházi Fermentáló 
Vállalatnál szinte teljes re
konstrukciót kellene minél 
rövidebb időn belül végrehaj
tani ahhoz, hogy a ma egyre 
nagyobb igényekkel fellépő 
cigarettaválasztékot bővítő 
gyártmányfejlesztés a jelenle
ginél jobb minőségű alap
anyaghoz jusson. A feldolgozó 
vállalatoknál nagy gondot je
lentett és jelent ma is a 
sztripsz dohány kocsánytartal- 
ma, mely más út nem lévén,

Névadó

Ismét több dohánygyári dolgozó tarthatta kisgyermekének névadó ünnepségét a a Boldogság 
Házában. Az esemény február 1-én volt.

a dohányipari termékek minő
ségét az 1985-ös évben — a 
kis mértékben csökkenő meny- 
nyiség mellett kis változással 
— a szintentortás jellemzi. 
Ugyanakkor megállapítható, 
hogy az elmúlt ötéves tervidő
szakban a minőségi megfigye
lésbe bevont termékek minő
ségmutatója 3,19-ről 3,80-ra 
emelkedett a vállalatok saját 
minősítése szerint. Nem ér
demtelen megemlíteni a minő
ségmutató képzésében beállt* 
változás mellett azt a tényt, 
hogy a különleges minőségű 
gyártmányok egyre növekvő 
mennyiségben kerültek be az 
évek során a minőségi megfi
gyelésbe. A vállalati minősíté
sek mellett valamivel szigorúb
baknak tűnnek a KML és a 
hatósági intézetek minősítései, 
számszerűségükben a követke
ző összehasonlítást tehetjük az 
1985-ös évre:

kényszerpályán kerül be a ci
garettákba, rontva azok, főként 
égési tulajdonságát.

A dohányipari termékek mi
nőségi összefoglalója után 
került sor a minőségellenőrzés 
helyzetének rövid áttekintésé
re. Az 1985. évben történt 
MÉM felmérés kedvezően álla
pítja meg, hogy helyesen (ár
tok el azon élelmiszeripari 
ágazatok, ahol biztosították 
és tovább erősítették a köz
ponti minőségellenőrzési tevé
kenységet, ugyanis nem sze
rencsésen a cukor-, az édes-, 
a sör- és az üdítőiparban 
megszűnt az iparági központi 
minőségellenőrzés. További 
401 élelmiszeripari vállalatnál 
történt adatbekérés összesítése 
alapján kitűnt, hogy a do
hányipar minőségellenőrzési 
szervezetében nagyon kevés 
— mondhatni a legqjacso- 
nyabb — a felsőfokú végzett
ségű szakemberek aránya,

csak 5,6%. A 15 iparág átla
gában ez 15,8%. Jó a helyze
tünk viszont a középfokú vég
zettségű szakemberek terén, 
ugyanis az 51,7%-os átlaggal 
szemben 64,0% a dohányipar 
minőségellenőrző szervezete
iben a középfokú végzett. El
gondolkodtató, hogy a 15 
iparág közül 3-nál múlja felül 
a minőségellenőrzésben dol
gozók keresete 2—3%-kal a 
vállalati átlagot, a többinél 
átlag alatti az átlagkereset, 
szélső értékben 20%-kal ala
csonyabb a vállalati átlagnál. 
(Vállalatunknál kb. 10%-ital 
kevesebb a minőségellenőrzés 
dolgozóinak a jövedelme a 
vállalati átlaghoz képest.)

Ugyancsak érdekes az ipar
ágadnak a minőségellenőrzés
re fordított költségeit 100 Ft 
termelési értékre vetíteni, és 
azt szemügyre venni. A do
hányiparban 100 Ft termelési 
értékre 18 fillér jut, míg az 
élelmiszeripari ágazatoknál át
lagosan 23 fillért mutattak ki.

Dr. Gábor József gazdasá
gi igazgató-helyettes korrefe
rátumában a költség-minőség 
összetartozó fogalmi kategóri
ákkal foglalkozott, főként a 
vállalati nyereség oldaláról 
megközelítve azokat. Grafikus 
ábrák felelevenítésével világí
tott rá arra, hogy a termékek 
minőségére vonatkozó célkitű
zéseknél célszerűen figyelem
be kell venni, hogy a minőség
értéknek mindig van egy opti
muma, melyet ha túllépünk, 
számolnunk kell azzal, hogy a 
minőség növelésére fordított 
költségtöbblet mind kevesebb 
minőségértéket állít elő erő
sen csökkentve a nyereségho
zamot, így kevésbé gazdasá
gos az előállítás. Hangsúlyt 
adott felszólalásában a fo
gyasztói elvárások teljesítésé
nek, melyet a gyártóknak 
messzemenően figyelembe kell 
venniük. Mint érdekességet 
említette, hogy az utóbbi idő
ben több területen kezdenek 
előtérbe kerülni a minőség 
nem funkcionális összetevői, 
mint pl. forma, típus, fogyasz
tói önkép, ár presztízsérzés 
stb., melyeket ajánlatos figye
lemmel kísérni.

A soronkövetkező hozzá
szólások a fermentáló és gyár
tó vállalatok részéről azt bi
zonygatták, hogy a termelés 
jelenlegi alacsony műszaki— 
technikai színvonalán is van 
létjogosultsága az ésszerű 
kockázatvállalásnak, a még 
optimális minőségérték eléré
séig, mert azért elismerhetjük, 
ott még nem tartunk, hogy 
minden lehetőségünket kihasz
náltuk volna.

Dr. Kiss Elemimé

Sokféle kósza hír terjeng az 
Utóbbi időben a gyárban az 
ifjúsági klubról. Ezek a hírek 
nem mindig tüntetik fel jó 
színben a klubot és annak 
munkáját, rendezvényeit.

Előre bocsátjuk, hogy ezzel 
a cikkel nem védőbeszédet 
akarunk mondani, hanem sze
retnénk őszinte képet adni a 
klub tevékenységéről. Megke
restük Tóth György klubvezető
helyettest, hogy meséljen a 
klub múltjáról és jelenéről.

— Gyuri, hogy indult be az 
ifjúsági klubt

— 1983 elején vetődött fel 
először a gondolat, hogy újra 
be kéne indítani a klubot. Ak
kor még a lehetőségeink na
gyon korlátozottak voltak, hi
szen a helyiség félkész álla
potban volt. Olyan alapvető 
berendezési és felszerelési tár
gyak hiányoztak, amelyek nél
kül nem tudtunk kellemes és 
vonzó programot biztosítani a 
gyár fiataljai számára. Az ek
kori időszakot a szerdai nyit- 
vatartás jellemezte, amikor 10 
—15 fős megszokott társaság 
járt le rendszeresen. Elsősor
ban zenehallgatás és játék jel
lemezte a klubnapokat. Aztán 
szép lassan kezdett alakulni a 
klub. Időközben KISZ-választás 
Zajlott le a vállalatnál. Az új 
titkár Kenténé Kiss Jolán tá
mogatásával és segítségével 
szépen gyarapodtak a felsze
reléseink. 1985. február elejére 
Kung János asztalos keze nyo
mán elkészült a bárhelyiség 
kellemes bárpulttal, bárszékek
kel, hangulatos világítással. A 
klub 'komoly zenei felszerelése
ket kapott a vállalattól. Ekkor

fi ragasztástól a „finándábíg”

A fogyasztók jelzései
Ismét eltelt egy év, és mint 

eddig szokás volt, most is tá
jékoztatjuk dolgozóinkat arról, 
hogy 1985. év során a fogyasz
tók milyen beadványokkal ke
resték meg vállalatunkat.

Ezek a közérdekű bejelenté
sek, panaszok, javaslatok álta
lában cigarettáink minőségé
vel kapcsolatos problémákat 
tettek szóvá. Az év folyamán 
9 db beadvány érkezett. A pa
naszokat minden esetben ki
vizsgáltuk, és az előírt határ
időben elküldtük írásbeli vá
laszunkat a panaszosoknak.

Melyek voltak a szóvá tett 
hiányosságok?

Például, nem volt megfelelő 
a filter ragasztása, a csomag
ban nem 20 db, hanem ennél 
kevesebb cigarettát találtak, 
a Sopianae cigaretta sok nagy

89 ügy

A jogsegély
szolgáltatás

Egy éve működik vállala
tunknál a szakszervezet kerete
in belül jogsegélyszolgálat. Az 
eltelt időszak eredményei be
bizonyították ezen intézmény 
létjogosultságát.

Elkészült az éves statisztika 
a jogsegélyszolgálati munkáról 
és már a puszta számok is 
messzemenően igazolták, hasz
nos kezdeményezésről van szó. 
Összesen 82 fő (gyárunk dol
gozóinak közel 10%-a) fordult 
1985-ben tanácsért, felvilágosí
tásért, vagy konkrét jogi segít
ségért a jogsegélyszolgálathoz.

Az összesen 89 ügy tárgykör 
szerinti megoszlása a követke
zőként alakult:

Polgárjogi ügy: 35, munka
jogi ügy: 14, társadalombizto
sítás: 1, családjogi ügy: 16, 
államigazgatási ügy: 12, sza

határoztuk el, hogy hétvégeken 
zenés-táncos rendezvényekkel 
próbálkozunk. Eleinte ezeknek 
a rendezvényeknek a látoga
tottsága elég gyér volt, bizony 
a táncparketten bőven akadt 
hely a négy-öt táncolni vágyó 
fiatal pár részére. Később a 
megszokott társaság egyre 
több ismerőst, munkatársat, 
barátot hozott magával.

— A klubtagok csak dohány
gyáriak leftetneki

— Igen, úgy képzeltük, hogy 
80—90 belépőt osztunk ki, kül
ső emberek csak a klubtagok
kal jöhetnek be. Ezek a tag
sági igazolványok még most is 
kaphatók a munkaügyi osztá
lyon Szőfs Rózsánál és a szer
vezési csoportnál Deák Adrien
nél.

— Mi a célja ennek a be
lépőnek, és mik a kikötéseki

— A belépők célja, hogy ki
zárjuk a nem kívánatos embe
rek jelenlétét. Szeretnénk, ha 
rend lenne és mindenki jól 
érezné magát. A klubbelépő
vel mindenki 1 főt hozhat ma
gával, akiért ő felel. Ha vala
milyen rendbontást tapaszta
lunk, elvesszük az illető belé
pőjét és kizárjuk a klubtagság
ból.

— Meddig tart egy ilyen 
hétvégi rendezvény és mit áru
st totoki

— Mostanában sajnos csak 
éjfélig tart a buli. Szeretnénk 
elérni, hogy kicsit tovább tart
hassunk nyitva. A bárban sört 
és egy-két alkalommal bort 
árusítunk.

— Szükség van szesz árusí
tására i Nem tartod soknak a 
sört és a borii

méretű kocsányt, népiesen „fi
nánclábat" tartalmazott, volt 
olyan, aki általában úgy talál
ta. hogy adott időszakban 
romlott a Sopianae minősége 
és volt olyan dohányárut for
galmazó kereskedő, ill. keres
kedelmi egység, akik a bon
tatlan kartondobozban talál
tak az előírtnál kevesebb szá
mú zsebcsomagot.

Ez a felsorolás, tulajdonképp 
egyben iránymutatást is ad ar
ra nézve, hogy mely területe
ken kell a jövőben fokozni az 
ellenőrzést, szigorúan megkö
vetelni a technológiai fegyel
met

Azt nem lehet elhallgatni, 
hogy több esetben nem lehet 
bizonyítani a panasz jogossá
gát, ill. pontosan megállapíta
ni a személyes felelősséget,

bálysértési ügy: 5, büntetőjogi 
ügy: 1, egyéb ügyek: 1.

Ezekből a tárgykörökből 76 
esetben a felvilágosítás elég
ségesnek bizonyult. Beadvány 
ill. iratszerkesztés 7 esetben 
történt. Eljárást kezdeménye
zett a jogsegélyszolgálat két 
esetben és négy ügyben bíró
ság v. egyéb államigazgatási 
szerv előtt képviselte jogász a 
dolgozóinkat.

ötvenkettő fizikai, harminc- 
három alkalmazotti és négy 
nyugdíjas dolgozónk vette 
igénybe a szakszervezeti jogse
gélyszolgálat szolgáltatásait.

A fogadóórák ideje és rend
je nem változott. Ez évben is 
a dolgozóink szolgálatában 
üzemel a jogsegélyszolgálat 
hétfőn 12—14 áráig, szerdán 
14—16 óráig a szakszervezeti 
irodában. Szőts Rózsa

— Az igazság az, hogy nem. 
Mindenkinek jólesik a sok tánc 
után egy-két pohár sör vagy 
bor. Régebben volt egy kis 
problémánk a szeszfogyasztás 
miatt. Nagyon sok fiatal járt 
le, akiknek nem lett volna sza
bad szeszes italt fogyasztani. 
Éppen ezért korhatárhoz kötöt
tük a klubtagságot. Csak 18 
éven felülieket szolgálnak ki 
szeszes itallal.

Az idő során kialakult egy 
többtagú klubvezetőgárda, 
akiknek nem kevés munkájuk 
fekszik abban, hogy a fiatalok 
kellemesen szórakozhassanak. 
Bízom benne, hogy ezzel a 
gárdával a még meglevő prob
lémákat is hamarosan meg
oldjuk.

— Beszélj nekünk a további 
terveitekről.

— Február 15-re szervezünk 
álarcos bált, rengeteg vidám
sággal és meglepetéssel. Sok 
gyári arcot szeretnénk látni a 
mulatságon. Szeretnénk ismét 
rendszeresíteni a szerdai klub
napokat. Játékokat vásárol
nánk, reményünk van arra is, 
hogy az egyik MO 8 X szemé
lyi számítógépet megkapja a 
klubunk. Elképzeléseink közé 
tartozik még a videofilmveti- 
tés, amihez azonban a színes 
tv elengedhetetlenül szükséges 
lenne. A rendre és a tisztaság
ra a továbbiakban jobban kí
vánunk ügyelni.

— Szeretnél még valamit 
hozzáfűzni az elmondottakhozi

— Csak annyit, hogy szeret
nénk, ha minél több dohány
gyári fiatal járna rendszeresen 
a rendezvényeinkre.

— Szőts—Deák —

mivel a reklamáló nem küldi 
el a kifogásolt terméket és 
azonosításra alkalmas adato
kat sem közöl. Ez nem jelenti 
azt hogy a fogyasztó által szó
vá tett hibát kizártnak lehetne 
tekinteni, ezért minden panaszt 
komolyan keli venni, és min
dent meg kell tenni annak ér
dekében, hogy csökkentsük fi
gyelmes munkával és fokozott 
ellenőrzéssel is a lehetséges 
hibákat.

Három esetben, amikor a 
fogyasztó olyan bizonyítékot 
mellékelt, amelynek alapján a 
felelősséget meg tudtuk álla
pítani, az elkövetőket „figyel- 
metzetésben” részesítette a 
munkahelyi vezető.

Termékeink népszerűek a fo
gyasztók körében. Nem koc
káztathatjuk a bizalom elvesz
tését minőségrontással. Ennek 
érdekében vezetők és beosztot
tak egyaránt sokat tehetnek.

Ne felejtsük el, hogy a fo
gyasztók igényeinek meafelnlő 
minőségű kielégítése saját jól 
feifogot; érdekeinkkel azonos 
cél.

Ha azt nézzük, hogy 1985. 
évben 7 263 721 ezer db ciga
rettát termeltünk, akkor nem 
tekinthetjük vészesen soknak a 
reklamációk számát, de ez ne 
nyugtasson meg senkit. Gon
doljunk arra, hogy nem min
denki ragad tollat és írja meg 
kifogásait, aki elégedetlen 
olykor-olykor valamely termék 
minőségével. Tehát továbbra is 
a minőség megőrzését kell tö
rekvéseink élére állítani.

Dr. Simon Gyuláné
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FARSANG * FARSANG * FARSANG

Nőknek — erről-arról

Tanácsok a háziasszonyoknak

A kölcsönös kikészítés természetes velejárója a farsangi szezon
nak. Most éppen az urat készítik ki.

A farsangi mulatságok ide
jén sokan döntenek úgy, hogy 
otthon vagy házon kívül részt 
vesznek valami 'kis vidám mu
latságon.

Ir Ha úgy döntöttünk, hogy 
otthon rendezünk vendégsé
get, ehhez adnék néhány jő 
tanácsot.

Kis lakásba egyszerre csak
' annyi vendéget hívjunk, ahá

nyat kényelmesen le tudunk 
ültetni, és csak akkor adjunk 
meleg ételt, ha megfelelő asz
talunk van. Kis dohányzóasz
tal mellett kényelmetlen a ha
gyományos étkezés, és a leg
finomabb étel is veszít érté
kéből. ilyenkor vendégeinknek 
olyasmit adjunk, amihez leg
feljebb egy villa vagy kiska
rnál kell, tehát ne csirkét vagy 
halat, aminek az elfogyasztá
sa körülményes.

A legcélszerűbbek a szend
vicsek — melegszendvicseket 
is sokféle változatban készít
hetünk —, a kis húsgombó- 
cok, sajtmi nyonok, sajt- és 
sonkatekercsek, különböző 
szendvicskrémekkel megkent 
és összeragasztott sós, sajtos 
kekszek, ostyák. Édességként 
gyümölcssalátát, poharas kré
met, aprósüteményt adjunk.

A jó hangulat pedig nem
csak az elfogyasztott alkoho
los italoktól függi Gondoljunk 
azokra is, akik nem isznak.

A téli szezon után a kikapcsolódás bevett formája: szakszerve* 
*eti beutalóval a tenger mellé.

vagy nem ihatnak, mert pél
dául gépkocsit vezetnek. Az ő 
részükre készítsünk alkohol- 
mentes italokat, gyümölcsleve- 
•ket, kávét, teát.

Nagyon jó szolgálatot tesz
nek a vendéglátásnál a kis 
műanyag tálcák, amelyekre 
ráfér a tányér, pohár, a pa
pírszalvéta, esetleg egy szelet 
kenyér vagy péksütemény. A 
tálcára kis színes szettet te
gyünk. Ugyanilyen anyagból 
készült terítővei terítsük le a 
büféasztalt is — ez lehet a 
konyhaasztal vagy az íróasztal 
stb. — és ide rakjuk a tála
kat, italosüvegeket, tányéro
kat, poharakat, szalvétákat, 
villákat stb.

A hűtött ételeket és italokat 
csak közvetlenül fogyasztás 
előtt vegyük ki a hűtőszek
rényből.

Vendégeinket ne akarjuk 
különlegességekkel, ritka és 
drága ételekkel, italokkal el
kápráztatni, hanem őszinte 
vendégszeretettel tegyük kel
lemessé az együtt töltött időt. 
Az erőn felüli költekezés fe
lesleges, mert vendégeink 
hangulatát is rontja, hiszen ők 
sem akarnak majd „lemarad
ni". .. A túl sok munkával já
ró előkészület pedig kifáraszt
ja a vendéglátókat, főleg a 
háziasszonyt. Az ilyen vendég
látás nem öröm, hanem kelle

metlen és költséges köteles
séggé válik) Ennek pedig 
nincs értelme.

Néhány szendvicsrecept:
A szendvicseknek nagyon 

sok változatuk van! Az alap 
mindig egy vékonyra vágott 
szelet kenyér — zsúr-, büfé-, 
fehér, barna vagy rozskenyér 
—, amit megkenünk vajjal 
vagy valamilyen vajas krém
mel és beborítjuk,t vagy csak 
díszítjük különböző hús-, fel
vágott-, sajt-, szardínia-, to
jás- stb. szelettel. A szendvi
csek készítésénél és díszíté
sénél tág tere van az egyéni 
ötletességnek, ízlésnek.

A vajat megszaporíthatjuk 
szendvicsek kenéséhez, kré
mekhez stb., ha egy tálba té
ve annyi tejet keverünk ap
ránként hozzá, amennyit fel
vesz (25 dkg vajhoz kb. 2dl-t).

A szendvicsek kenéséhez 
használt vajat ízesíthetjük, szí
nezhetjük is, például ha a 
vajba egy-egy kanálka paraj- 
pürét vagy paradicsompürét 
keverünk, akkor zöld vagy 
piros vajat kapunk, tojássár
gájával elkeverve pedig sár
ga vajunk lesz. Ezekre egy- 
egy szelet sajtot, tojáskarikái 
vagy sonkát tehetünk. A saj
tot és a tojást reszelve is rá
hinthetjük a színes vajjal 
megkent kenyérre, és egy ka
rika zöldpaprikával vagy pa
radicsommal díszíthetjük. Ha 
kolbászos szendvicset készí
tünk, a vajat keverjük el egy 
kevés reszelt tormával, és úgy 
kenjük a kenyérre.

Sajtkrémmel is készíthetünk 
szendvicset A sajt súlyával 
azonos súlyú vajat melegítsük 
meg egy edénykében, kever
jük bele a sajtot ízlés sze
rint sót, pirospaprikát, esetleg 
darált köménymagot, törött 
borsot Főzzük fel, majd önl
sük egy csészébe. Rozskenyér
re vagy zsemleszeletre különö
sen finom. Ha annyira megke
ményedne, hogy nem lehet 
kenni, tegyük sütőbe néhány 
percre, és ismét meglágyul.

Melegszendvicsek:
Nagyon finom és mutatós 

melegszendvicset készíthetünk 
a következőképpen: egy-két 
napos kenyeret kisujjnyi vas
tagra szelünk, és a szeletek
ből, héjukat levágva, három
vagy négyszögeket vágunk, 
esetleg fánkszaggatóval kis 
kerek lapokat szúrunk ki. A 
szeletkék egyik oldalát tejbe 
mártjuk, és a kenyeret zsírral 
kikent tepsibe rakjuk úny, 
hogy a tejbe mártott oldalú-' 
felül legyen. Két-három tojás- 
fehérjéből — gyengén sózva 
— nagyon kemény habot ve
rünk. Egy-egy evőkanálnyit a 
szeletek tetejére teszünk, és a 
különböző formájú szeleteket 
másféleképpen ízesítjük. Pél
dául meghintjük reszelt sajt
tal, darált sonkával, párolt 
gombával, reszelt főtt tojással 
stb. Meleg sütőbe tesszük, és 
néhány percig sütjük, míg a 
tojáshab egy kissé meg nem 
pirult. Sokáig ne hagyjuk a 
sütőben, mert kiszárad. Fris
sen tálaljuk.

A töltött stangli úgy készül, 
hogy a stanglik vagy molnár
kák tetejét levágjuk, belsejü
ket kikaparjuk, és az üreget 
megtöltjük egy kevés tejföllel 
elkevert darált sonkával vagy 
párolt gombával, rántottávnl, 
darált pörkölt vagy sült hús
sal stb. Ha a töltelék túl szá
raz, meglocsoljuk egy kávés
kanál tejföllel, és a sütőben 
ótforrósítjuk. Tálaláskor meg
szórhatjuk apróra vágott son
kával, reszelt sajttal vagy to
jással. A kivújt stangliba te
hetünk egy félbevágott és 
mustárral megkent virslit, majd 
illesszük rá a tetejét, és úgy 
forrósítsuk át.

Ha bálba megyünk, különö
sen fontos, hogy nagyobb 
gondot fordítsunk az arc esti 
kikészítéséhez.

Rongyosból — előtt... (Avagy: rendes bál — után...)

Bálban, táncmulatságban 
'minden nő szép akar lenni. 
Az esti kikészítés előtt húsz 
perc alatt frissítsük fel arcun
kat az alábbi élesztőmaszk
kal: két-három deka élesztő
ből keverjünk ki tejjel lágy 
krémet. Ha az arcbőrünk szá
raz, néhány csepp babaolajat, 
ha zsíros, néhány csepp cit
romlevet adjunk hozzá. A ke
veréket kenjük fel az arcra 
mint egy maszkot és körülbe
lül 15—20 percig, amíg meg
szárad, hagyjuk rajta, majd 
langyos vízzel öblítsük le az 
arcunkat. Természetesen csak 
használ, ha ezt a rövid időt 
kényelmesen fekve, szemünket 
lehunyva pihenéssel töltjük el, 
és a szemünkre papírvattából

És ami vele jár...
Vízkereszttől (január 6.) 

hamvazószerdáig (a húsvét 
előtt álló 40 nap) a nagyböjtöt 
evéssel, ivással megelőző idő
szak a farsang. A bálok rende
zésének fő időszaka. Eredeti 
hazája Olaszország, de egész 
Európában elterjedt. Számos 
népszokás fűződik hozzá, mely 
a pogánykori tavaszváró és 
termékenységet kérő szertartá
sok maradványa.

Az évnek mindig emlékeze
tes hónapja maradt a február. 
Ez a farsang végének ideje. 
Éppen ezért a február azon 
különös hónapok közé tarto
zott, mely egyik felében nem 
szégyellték énjük vidám felét 
sem megmutatni az emberek, 
a hónap másik felében, ham
vazószerdán nagy adag bűn
tudattal kezdték a hat hétig 
tartó böjtöt, melyből a húsvét 
váltotta meg őket.

Ezúttal ne a farsangi tán
cokról és a mulatságról essen 
szó. Beszéljünk inkább a tán
cot előidéző hangulatcsinálók- 
ról, a jó ételekről, italokról, 
elevenítsük fel a régebbi idők 
finomságait.

Az ételek közül februárban 
határozottan a halak dominál
tak. Legegyszerűbb és legízle- 
tesebb a hal paprikás.

Többféle halat veszünk és 
egyenlő darabokra vágva más
fél óráig, sóban állni hagyjuk. 
Ezután apróra vágott hagymát 
teszünk a lábosba, kissé vajon 
megpárolva. Majd_ késhegynyi 
pirospaprikát teszünk hozzá. A 
halat másfél óráig fedő alatt 
pároljuk. Végül egy kanál vizet 
és tejfölt öntünk ró. Mikor fel
forrt. tálalhatjuk is. A mai vál
tozatos konyha mellett ezek az 
egyszerű, természetes ízek szin
te üdítőleq hatnak.

A szakácsok és a férfiak ál
talában nem voltak barátai a 
nagyböitnek. Persze voltak 
olyan ételek, melyek megkőny- 
nyítették a böjtöt. De ezek az 
ételek szigorúan tilosak voltak 
a pénteki napokon. A bőit tel
jes vagy részleqes tartózkodás 
az ételektől. Valamennyi egy
házban megtalálható részleges 
gyakorlat. A vallási szokásoktól

meleg kamillateás borogatqst 
teszünk. (A fenti mennyiségű 
adag három-négy napra ele
gendő. Mindig hideg helyen 
tároljuk.)

A kifestéshez az arcbőrhöz 
illő pasztellt — vagy erősebb 
színárnyalatú alapozókrémet 
vagy folyékony alapozót hasz
náljunk. Ezzel a felső szemhé
jat kihagyva — az egész ar
cot kenjük be. Akinek szüksé
ge van arcpirosítóra, óvatosan 
bánjon vele, a kevés mindig 
szebb, mint a sok. Vékonyan 
tegyük fel az arcra a rúzst 
és egyenletesen úgy színesít
sük vele az arcot, hogy a pi
ros ítás határvonala teljesen 
elmosódjon.

Az arcrúzs és a szájrúzs szí
ne mindig harmonikus legyen.

függ, hogy — meghatározott 
napokon vagy állandóan — 
milyen ételektől — vagy az 
evéstől kell tartózkodni a hí
vőknek.

A régebbi korokban a val
lás meghatározó szerepet ka
pott az életben. Napjainkban 
is él a vallás, de nem gyomja 
rá mindenre és mindenkire bé
lyegét. Társadalmunkban béké
sen élnek egymás mellett val
lásos és nem vallásos embe
rek.

Napjainkban a farsangból 
inkább a bálok és az ez idő 
tájt szinte törvényszerű mulato
zás maradt ránk. Ezeken a bá

Fegyverkezési verseny — a női napozó kerítésénél...

Végül gyengéden púderezzük 
be az egész arcot.

Utoljára marad a szemhéj 
festése. Itt lehet válogatni o 
merészebb, csillogóbb szem- 
héjszínezők között vagy akár 
árnyalt szemhéjfestést alkal
mazhatunk. Fő szabály, hogy 
az azonos színű festék világo
sabb és sötétebb árnyalatai
val dolgozzunk, mégpedig 
úgy, hogy a belső szemzugnál 
legyen a világosabb és a kül
ső szemzug felé sötétüljön az 
árnyalás.

Most igen divatosak a lilós 
árnyaltú rúzsok, de vigyáz
zunk, mert a sötét és lilós ár
nyalatú szájrúzs mindig öregítl

Mindenkinek jó szórakozást 
kívánunk!

lokon már nem mindig öltö
zünk fel jelmezbe. Ezt gyere
keinkre hagyjuk az óvodai és 
iskolai farsangi bálokon. De a 
feldíszített szórakozóhelyeken 
még találhatunk éppen olyan 
vidámságot és jókedvet, mint 
a régi idők jelmezes farsangi 
báljain.

Éppen ezért, aki a leírtak 
után kedvet kapott ahhoz, 
hogy részt vegyen egy farsangi 
bálon, úgy ahogy a mai bá
lok lehetővé teszik, nézzen kö
rül a városban és valószínűleg 
fog találni ízlésének, elképze
lésének megfelelőt.

Székely! Ildikó
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Jó, ha tudjuk

A személyi igazolványról
Magyarországon állandó jel

leggel tartózkodó állampolgár 
köteles a személyi igazolványt 
abban az évben kiváltani, 
amelyben a tizennegyedik élet
évét betölti.

Minden állampolgárnak egy- 
időben egy személyi igazolvá
nya lehet. A személyi igazol
vány tartalmazza és az ellen
kező bizonyításig hitelesen iga
zolja a tulajdonos legfonto
sabb adatait, és fényképét, 
amelyet a személyi igazolvány 
érvényességi idejének lejártá
val mindig cserélni kell.

Az érvényességi időtartam az 
állampolgár életkorához iga
zodóan változik.

fgy az érvényességi idő: 6 
év a 20 éven aluli, 15 év a 20— 
50 év közötti és határidő nél
küli az 50 éven felüli szemé
lyeknél.

A személyi igazolványt a tu
lajdonosa abban a hónapban 
köteles érvényesítés, illetőleg 
kicserélés végett benyújtani, 
amelyik hónapban az érvényes
ségi ideje lejár.

A személyi igazolvány kiál
lítása, érvényességi idejének 
meghosszabbítása és kicserélé
se a rendőrkapitányság fel
adata.

Az igazolvány kiállításáért, 
érvényességének meghosszab
bításáért és kicseréléséért 30,— 
Ft kiállítási díjat kell illeték- 
bélyeggel leróni. A tizennégy 
évesek első személyi igazolvá
nyának kiállítása díjmentes.

Az igazolvány elvesztése, 
megrongálódása esetén azon
ban még 50,— Ft illetékbélye
get kell leróni a 30,— Ft-on 
felül.

A személyi igazolványnak a 
tényleges adatokat kell tartal
maznia, ezért az adatváltozást 
mindenki haladéktalanul köte
les a jogosult hatóságnál az 
igazoló okirat bemutatásával

MÉTE-bál
Januárban megrendezésre 

került a 9. MÉTE-bál, a Pan
nónia éttermében. A már ha
gyományosnak számító rendez
vény ebben az évben is sok ér
deklődőt vonzott. A megye 
élelmiszeripari vállalatai közül 
a legtöbb részt vett. Gyárun
kat 20 fős társaság képviselte. 
Legtöbben a Sörgyárból jöt
tek, több mint 50-en.

A hagyományokhoz híven, 
minden vállalat elküldte ter
mékeit, melyekből egy nagyon 
tetszetős kiállítás készült. Min
den volt, mi szem-szájnak in
gere: pulykamelltől a pezsgőn 
át az üdítőkig, szakácskönyvek

30éva Dohánygyárban
Bensőséges ünnepély kereté

ben köszöntötték a minőség- 
ellenőrző osztály dolgozói Ex- 
ner Andrásnét nyugdíjba me
netele alkalmából. * Megható 
pillanatok, ezek, hiszen olyan 
dolgozóról van szó, aki nem 
kevesebbet, mint harminc évet 
töltött a Pécsi Dohánygyárban.

egyidejűleg — bejegyeztetni. 
Ilyen változások lehetnek pl. 
névváltozás, házasságkötés, vá
lás, szakképzettség megszer
zése, lakcímváltozás stb.

A megyei városi hivatal jegy
zi be a névben, családi álla
potban és házastárs anyaköny
vi adataiban, tizennyolc éven 
aluli gyermekek számában, a 
lakcímben (állandó és ideig
lenes) bekövetkező változást, 
valamint a nyugdíjas minősé
gét és a törzsszámát.

A munkáltató, ill. a szakkép
zettséget igazoló okiratot ki
állító szerv jegyzi be, a mun
kaviszony keletkezését, válto
zását és megszűnését, a szak
képzettségben bekövetkezett 
változást és a tudományos fo
kozatot.

A személyi igazolványt köte
les mindenki átvenni, az érvé
nyességét meghosszabbítani, il
letőleg kicseréltetni és a vál
tozásokat bejegyeztetni, sértet
lenül megőrizni, magánál tar
tani és a hivatalos személyek 
felhívására a személyazonossá
gának igazolása cédjából át
adni.

Végezetül még az alábbia
kat jegyezzük meg: akinek a 
személyi igazolványa elveszett, 
vagy megsemmisült, köteles azt 
haladéktalanul az állandó vagy 
ideiglenes lakóhelye szerint il
letékes rendőrkapitányságon 
személyesen bejelenteni, a ta
lált személyi igazolványt a leg
közelebbi rendőri szervnek, il
letőleg rendőrnek beszolgáltat
ni. A személyi igazolványt más
ra átruházni vagy biztosítékul 
átadni, ill. átvenni tilos.

A személyi igazolványokra 
vonatkozó rendelkezések meg
sértése szabálysértési vagy en
nél is szigorúbb eljárást von 
maga után.

Dr. Simon Gyuláné

től a szalámiig, a sajttól a jó
féle villányi borokig, minden 
finomság. Éjfélkor a kiállított 
termékeket a tombola kereté
ben kisorsolták. Majdnem min
den szám nyerő volt, a 170 
résztvevőre közel 150 nyere
mény jutott I

A hangulat kitűnő volt, mely
ről a finom vacsorán túl a ze
nekar is gondoskodott. Minden 
korosztály számára játszott va
lami kedvelt talpalávalót. A 
négy óra előtti zárórát szomo
rúan kellett tudomásul ven
nünk, de voltak, akik még ott
hon is folytatták a bált.

Simon Éva

1955 óta dolgozott vállalatunk
nál. Húsz évet a gyártási, 10 
évet pedig a minőségellenőr
zési osztályon dolgozott.

Kiemelkedő munkája el
ismeréseként két alkalommal 
kapta meg a „Kiváló Dolgo
zó" kitüntetést

Vízszintes: 1. Bánat. 3. A 
megfejtés első része (zárt be
tűk: Z, A, H, L. O. A). 12.
A „Koppányi aga testamentu
ma" egyik szereplője. 14. Ze
nét lehalkít. 15. Helyhatározó 
rag. 16. Fasiszta tábornagy 
volt. 18. Kevertben van. 19. 
Nemcsak néz. 20. Azonos más
salhangzók. 21. Altató. 22. Ét- 
lenség. 24. Végtelen vágta. 25. 
Közel-keleti állam. 26. Olasz fo
lyó. 27. A szoros ABC eleje. 
28. Az elején vedeli. 30. Gyep. 
32. Fonetikus betű. 34. Motor
olaj márka. 35. Női név. 36. 
Nem hajlékony. 37. Lengyel 
sci-fi író. 38. Fölzúg a köze
pe! 39. Kiss me .... 40. ... és 
Gomorra. 43. Elüt valakit. 45. 
Személynévmás. 46. A legelső. 
48. Esend. 49. Alán egyneműi. 
50. Atmoszféra alap. 53. Átiga
zoláshoz tartozik I 55. Vasi köz
ség. 57. Azonosak. 58. Lenyirat. 
61. Határrag. 63. Réteg, terü
let. 65. Oktatási dolgozó. 66. 
Pondró. 68. ... Zeppelin. 69. 
-be párja. 70. Abba fele.

Függőleges: 1. A megfejtés 
második része (zárt betűk: A, 
P, C, N). 2. A magyarral ro
kon nyelv. 3. Mezopotámia la
kója volt. 4. Nem adja meg 
magát. 5. A vízszintes 15. sz. 
párja. 6. Mezőgazdasági szer
szám. 7. A magyarok egyik ős-

Kispályás labdarágás
Korábbi számunkban már 

hírt adtunk a Mexikó Kupa kis
pályás férfi és női labdarúgó- 
verseny első fordulójáról, a 
városi selejtezők eredményei
ről. Akkor még bizonytalan volt 
a női csapatunk felkerülése, 
mivel a csoportjukban a máso
dik helyet szerezték meg, így 
újra kellett játszaniuk a to
vábbjutásért a másik csoport 
II. helyezettjével.

A lányok szívósan készültek 
az újabb próbatételre, hiszen 
nem kisebb ellenféllel kellett

hazája. 8. M. V. 9. Azonos be
tűk. 10. Rövidítés angol nevek 
előtt. 11. Megfizethetetlen. 13. 
Elem! 17. Útszakasz. 19. Ének
lő szócska. 23. Idea. 24. Nö
vényevő. 25. Végtelen idomok. 
26. Nemes bor. 29. Fa minta. 
31. Édesség. 33. Tudatosul ben
ne. 36. Növényi szaporítószerv. 
39. A megfejtés harmadik ré
sze (zárt betű: é). 41. Rádium 
vegyjele. 42. Kevert Iámé. 44. 
Állati férőhely. 47. Már nem 
fiatalok. 48. Kicsinyítő képző. 
51. Régi római pénz. 52. Jedi 
össze-vissza. 53. USA televízió
társaság. 54. Kevert geg. 56. 
Vércsatorna. 59. Mint a 17. sz. 
60. Észak-afrikai. 62. Kiejtett 
kettősbetű. 64. Késnek van. 67. 
Légüres tér. 69. Kettőzve cse
csemő.

Beküldendő a vízszintes 3. és 
függőleges 1. és 38. sorok he
lyes megfejtése, március 13-ig. 
A helyes megfejtők között ju
talomkönyveket sorsolunk ki.

Előző számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
„Még soha nem halottam, 
hogy egy nőt a szép gömbölyű 
leikéért szerettek volna." 
Könyvjutalmat nyert: Nadrai 
Imréné, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

megküzdeniük, mint a városi 
bajnokságban második helyen 
álló Tanácsi Magas- és Mély
építők csapatával.

Heti két alkalommal torna
teremben edz a csapat, ahol 
különféle erőnlétet biztosító, és 
labdakezelési gyakorlatokkal 
őrzik meg a kondit és fejlesz
tik a gömbérzéket.

A téli felkészülés meg is hoz
ta a sikert. Február 19-én a 
Sportcsarnokban 4-0-ás győze
lemmel biztosította a tovább
jutását a dohánygyári csapat.

Az ellenfél téli edzések hí
ján messze elmaradt erőnlét
ben, így az első 25 perc után 
már szinte egyoldalúvá vált a 
küzdelem. A dohánygyári lá
nyok végig támadtak, és a jól 
kidolgozott helyzetek után 
gyakran pihent meg a labda 
az ellenfél hálójában.

Ez a győzelem azonban újabb 
feladatok elé állítja a csapa
tot. A lányok mindent elkövet
nek azért, hogy a márciusi me
gyei versenyeken is eredmé- 
nyésen szerepeljenek. Itt már 
a megye legjobb csapataival 
kell szembeszállniuk, köztük 
nem kisebb névvel, mint a 
SOPIANA-val.

Bízunk abban, hogy a ke
mény munka, a szorgalmas fel
készülés meghozza gyümölcsét 
és a Mexikó Kupán elért ered
ményekkel gyárunk hírnevét to
vább erősíti majd sportberkek
ben ez a kis lelkes hölgyko
szorú.

Szob Rózsa

Cigarettafogyasztás
Európában

Az egyes országok cigaretta
értékesítését az alábbiakban 
lehet összefoglalni.

Ausztria
Az ország belföldi cigaretta- 

forgalma az utóbbi négy év
ben kb. 15-15,9 milliárd da
rab. A forgalomba kerülő ci
garetták 96-97 százaléka fil
teres. A vezető cigarettafajta 
a HOBBY, melynek részesedé
si aránya 1983-ban 14,9 száza
lék volt. 1976-ban részaránya 
több mint 20 százalék volt. Re
latív csökkenését a MILDE 
SORTÉ váltotta ki, amely a 
piacon 1983-ban 14,1 százalék
kal részesedett.

Tíz százaléknál magasabb ré
szesedése van még a FALK és 
a DAMES fajtáknak, 9,6 szá
zalékkal részesedik a MEM
PHIS. Visszaesett a SMART EX
PORT forgalma. Az említett ci
garetták együttes éves forgal
ma eléri a 62 százalékot. A 
fennmaradó 38 százalék meg
oszlik az egyéb hazai és im
port cigaretták között.

Belgium—
Luxemburg

Azon kevés tőkés európai or
szágok közé tartoznak, ahol az 
utóbbi években a belföldi for
galom tovább emelkedett és 
1983-ban 21 milliárd darabbal 
a legmagasabb szintet érte el. 
Jellemző, hogy a nem filteres 
cigaretták részaránya még min
dig kb. 14 százalék. A vezető, 
nem filteres cigarettamárka a 
St. MICHELVERT visszaesett a 
második pozícióra, de még 
mindig 7,8 százalékot képvisel. 
Az első helyen viszont már 10 
év óta a BELGA EXTRA LIEHT 
tartja pozícióját, részesedése 
az elmúlt évtizedben 27,7 szá
zalékról 31,3 százalékra nőtt.

Import cigaretták területén 
az elmúlt tíz év alatt a MARL- 
BORO 0,7%-ról 9,8%-ra növel
te piaci részesedését. Főleg az 
angol és francia típusú ciga
retták forgalma és fogyasztása 
esett vissza. Belgium-Luxem- 
burg azon még kevés országok 
közé tartozik, ahol a kedvelt 
nem filteres fajták hagyomá
nya néhány év alatt már telje
sen a múlté lesz.

Bulgária
Az egy főre jutó belföldi ci

garettafogyasztás jóval alacso
nyabb, mint az európai orszá
goké. Központi rendeletek tilt
ják a dohányzást számos nyil
vános helyen, vendéglátói egy
ségekben. Ennek ellenére Bul
gária igen fejlett dohányipar
ral rendelkezik és nagy expor-
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órakor álarcos jelmezbált ren
dezünk a KISZ-klubban. Ötle
tes, vidám, játékos versenyek. 
Idén ismét megtartjuk a szép
ségversenyt. Minden női és fér
fi dolgozónkat szeretettel vár
juk.

*

Előző számunkban már hirt 
adtunk arról, hogy a nosztal
giazene kedvelői december 
elején „nosztalgiázhatnak** ré
gi kedvenceik zenéire. Ez a 
kezdeményezés - a gyenge ér
deklődés ellenére - folytatást 
kíván I

Volt valamikor régen, a 70- 
es évek elején egy jól működő 
KISZ-klub, melynek tagjai rész
ben még vállalatunknál dol
goznak, és reméljük, hogy szí
vesen eltöltenének egy-egy kö
zös estét, felidézve az „akko
ri" hangulatot

Ha valaki kedvet érez, jöjjön 
el március 22-én 19.00 órakor 
a KISZ-klubbal

tót bonyolít le. Szocialista or
szágok mellett más több tőkés 
és fejlődő országba is szállít. 
Belföldön a privilegizált ciga
rettafajták az ARDA, STEWAR- 
DESS és a BT, együtt képvi
selik a hazai forgalom kb. 
70%-át. A nem filteres fajták 
részesedése fokozatosan csök
ken.

Dánia
A belföldi forgalom évi 7-8 

milliárd között ingadozik, sta
bilizálódik. Fogyasztás csökke
néséről nem beszélhetünk, in
kább a filteres cigaretták las
sú emelkedéséről. A nem fil
teresek aránya még mindig 
meghaladja az összforgalom 
35%-ót. A nem filteres CECIL 
a vezető márkák közül a má
sodik, a maga 20,6%-os része
sedésével. A vezető márka a 
PRINCE FILTER, amely 1983- 
ban 36,6%-kal részesedett.

Franciaország
1980-1983 között a belföldi 

cigarettaforgalom még mindig 
kb. évi 1 milliárd darabbal nö
vekedett. Évi 67-70 milliárd 
darab cigarettát értékesítenek 
a hazai piacokon. A filteres ci
garetták aránya a hazai pia
cokon alacsony, 68-70%. A 
franciák még mindig kitarta
nak a nehéz, sötétlevelű fajták 
szívásánál, változás csupán az 
elmúlt két évben tapasztal
ható.

Görögország
Görögország belföldi cigaret

taforgalma az utóbbi négy év
ben igen gyors ütemben nőtt. 
1980-ban csupán 21,9 milliárd 
darabot értékesítettek. 1983- 
ban a forgalom már megha
ladta a 27 milliárd darabot. 
Az ASSOS néven megjelent új 
cigaretta rövid idő alatt meg
hódította a belföldi piacot. 
Piaci részesedése elérte a 
22,1 %-ot, visszaszorítva az ad
dig élenjáró KARELIAS-t és az 
amerikai MARLBORO-t. Az or
szágban a cigarettaválaszték 
igen széles körű, jelenleg 
azonban az 5-6%-os piaci ré
szesedést egyik fajta sem 
éri el.

Lengyelország
Az utóbbi négy évben a len

gyelországi események miatt a 
hazai cigarettaforgalom is erő
sen visszaesett. Még 1979-ben 
közel 93 milliárd darab ciga
rettát értékesítettek, 1983-ban 
ez a mutató évi 10 milliárd. 
Azon országok közé tartozik, 
ahol még mindig a nem fil
teres cigaretták kedveltsége a 
jellemző, részesedési aránya e 
fajtáknak még mindig jóval 
meghaladja az 50%-ot. A ve
zető márka a nem filteres 
SPORT POPULARNE 64 mm-es 
fajta, 1983-ban még mindig 
50,7°/o-kal részesedett a hazai 
forgalomból. A gazdasági fel
lendüléssel várható a filteres 
fajták gyors előtörései. A má
sodik helyen a belföldi forga
lomban már az 5. filteres 
KLUBOWE 70 és 85 mm-es vál
tozata áll, kb. 26%-os piaci 
részesedéssel.

Nagy-Britannia
Az ország cigarettaforgalma 

az utóbbi négy évben igen 
visszaesett. 1980-ban a belföl
di forgalom meghaladta a 120 
milliárd darabot, ez a mennyi
ség 1983-ra 101,6 milliárd da
rabra csökkent. A filteres ci
garetták részaránya 95%-oS- 
Első helyen a BENSŐN AND 
HEDGES fajták állnak 17,8%' 
os részesedéssel.

A következő számunkban 
Európán kívüli országok cig°' 
rettafogyasztásaival fogunk 
foglalkozni.

Fehér Sándor

SPORT


